
 
ASTI SERVIZI PUBBLICI S.P.A. 

Asti, Corso Don Minzoni, n. 86, Cap. 14100, Italia 

P.Iva e Codice Fiscale n. 01142420056 

PEC: asp.asti@pec.it 

 

DETERMINA n.  9183  del 16.05.2023          

 

 

 
OGGETTO:  SERVIZI A SUPPORTO DELLA FORNITURA DI TESSERE E TAGS PER IL 

RICONOSCIMENTO DEGLI UTENTI.   

 DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO.  

 
 
PREMESSO CHE Asti Servizi Pubblici s.p.a. con sede legale in Asti, Corso Don Minzoni, n. 86, 
P.Iva n. 01142420056 (di seguito solo “A.S.P. s.p.a.”) è una società multiutility costituita per 

erogare anche Servizi Pubblici Locali, che opera con prevalenza nella Città e Provincia di Asti. 

 

 
CONSIDERATO CHE  

 con Determina a Contrarre n. 10962 del 25/07/2022 A.S.P. s.p.a. ha indetto una gara a 
procedura aperta per l’affidamento della fornitura di un sistema integrato di raccolta con 

contenitori con aggancio tipo F90 e apertura controllata con riconoscimento utenti; 

 con Determina a Contrarre n°1263 del 20/01/2023 è stata dichiarata l’aggiudicazione della 
gara e della Fornitura in favore del Concorrente R.T.I. costituenda tra ECOLOGIA SOLUZIONE 

AMBIENTE S.P.A. a S.U. (Mandataria/Capogruppo) e EMZ TECNOLOGIE AMBIENTALI S.R.L. 

(Mandante), successivamente dichiarata efficace con Determinazione n° 03876 DEL 
27/02/2023;  

 

Successivamente all’affidamento è emersa la necessità, inizialmente non prevista, della 

acquisizione di servizi a supporto della fornitura di tessere e tags per il riconoscimento degli 

utenti, ovvero: 

 Stampa lettere di accompagnamento formato a4 in quadricromia su singolo lato carta 
usomano da 90 gr; 

 Personalizzazione testo lettera di accompagnamento con dati variabili reperiti da supporto 
digitale .xls 

 Associazione numero identificativo tessera a codice identificazione utente; 

 Fornitura buste commerciali con strip carta usomano con stampa in quadricromia 

 Servizio di applicazione tessera su lettera prestampata, piega della lettera in 3 parti, 
inserimento nella busta di tessera, inserimento nella busta di tag, chiusura busta con strip; 

 Allestimento stampante, piegatrice imbustamento manuale e inserimento tags + chiusura 
busta  

 Fornitura data base in formato xls con associazioni effettuate, Programmazione sistemi, 
sincronizzazione tessere e lettura tags 

 Test a campione di verifica 
 

Trattandosi di servizi a supporto della prestazione relativa alla fornitura di tessere e tags, 

funzionali e sottesi alla fornitura di un sistema integrato di raccolta con contenitori con aggancio 
tipo F90 e apertura controllata con riconoscimento utenti, al fine di massimizzare l’efficienza 

dell’intervento risulta funzionale l’affidamento di quanto sopra descritto a EMZ – tecnologie 

ambientali S.r.l. - Via Luigi Galvani 33 - 39100 Bolzano - C.F./P.IVA 02522890215. 

 

 
ATTESO CHE 



EMZ – tecnologie ambientali S.r.l., interpellata per i servizi oggetto del presente affidamento ha 

presentato una offerta per complessivi Euro 7.850,00 (oltre IVA), ritenuta in linea con il mercato 
di riferimento. 

 

 

VALUTATA l’esigenza aziendale di procedere, con la massima celerità all’acquisto di quanto 
sopra specificato, per le motivazioni sopra espresse; 

 

 

SI DÀ ATTO CHE 

Le condizioni economiche praticate per il seguente approvvigionamento sono quelle di cui alla 

offerta di EMZ – tecnologie ambientali S.r.l. - Via Luigi Galvani 33 - 39100 Bolzano - C.F./P.IVA 
02522890215 per un importo complessivo pari a Euro 7.850,00 (oltre IVA), secondo l’articolazione 

di cui alla offerta 39/23 del 17.03.2023. Gli oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a 

ribasso (ai sensi art. 26 comma 5 D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.) sono pari a Euro zero.  
 
 

ATTESO CHE 

risulta funzionale ad ASP, per i motivi sopraesposti, procedere con l’affidamento di cui trattasi a 
EMZ – tecnologie ambientali S.r.l. - Via Luigi Galvani 33 - 39100 Bolzano - C.F./P.IVA 

02522890215. 

L’affido al suddetto fornitore, oltre che motivato dagli specifici vincoli tecnici sopra sinteticamente 

esposti, trova ragione e fondamento nella impraticabilità di affidamento a diverso fornitore stante 

la necessità di evitare duplicazioni di attività, piattaforme tecnologiche di riferimento e relativi 
costi, nonché nella sostanziale soddisfazione rinvenibile nei precedenti rapporti contrattuali 

intercorsi. 

 

 

VISTI IN PROPOSITO I SEGUENTI DISPOSTI: 

- il D.L. n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020, cd. “Decreto “Semplificazioni”, e in 
particolare l’articolo 1; il D.L. n. 77/2021 convertito con Legge n. 108/2021;  

- la L. n. 136/2010, ed in particolare l’art. 3, sulla Tracciabilità dei Flussi Finanziari; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nei disposti e parti applicabili; 

- la Visura Camerale, il D.U.R.C. on-line relativi alla società sopraindicata; 

- lo Statuto di A.S.P. s.p.a. e il Fascicolo d’ufficio della pratica. 

 

 

Tutto ciò premesso e esposto, l’Amministratore Delegato pro-tempore di A.S.P. s.p.a., Dr. 

Giuseppe Cagliero, domiciliato per la carica presso la sede legale di A.S.P. s.p.a. 
 

 

DETERMINA 

 

1. che le premesse costituiscono parte integrante della presente, e si intendono qui riportate. 

 
2. di contrarre e di affidare, alle condizioni economiche indicate al successivo punto n. 3, servizi 

a supporto della fornitura di tessere e tags per il riconoscimento degli utenti, come in 

premessa individuati, mediante affidamento diretto - ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a), D.L. 

n. 76/2020 c. in L. n. 120/2020, alla EMZ – tecnologie ambientali S.r.l. - Via Luigi Galvani 33 

- 39100 Bolzano - C.F./P.IVA 02522890215; 
 

3. di dare atto che l’Importo complessivo presunto di affidamento, avente l’articolazione di cui in 

premessa, è pari ad Euro 7.850,00 (oltre IVA) e che trova capienza nei Fondi ASP;.   

 

4. di dare atto che il Contratto sarà risolutivamente condizionato all’esito positivo delle verifiche 

d’ufficio sul possesso dei requisiti morali ex art. 80 D.lgs. n. 50/2016 in capo all’Affidataria;  
 

5. di dare atto e confermare che il R.U.P. è l’Ing. GianLuigi Masino, quale Responsabile della B.U. 

Igiene Urbana di A.S.P. s.p.a. e che è nominato Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) 

il Sig, Domenico Ferretti, quale dipendente di ASP S.p.A. ai sensi dell’art. 101 D.lgs. n. 

50/2016 e norme vigenti;  
 



6. di dare mandato all’Ufficio Protocollo di A.S.P. s.p.a. di trasmettere la presente all’Ufficio del 

Presidente di A.S.P. S.p.A., all’Ufficio dell’Amministratore Delegato di A.S.P. s.p.a., al R.U.P, al 
D.E.C., e all’Ufficio Acquisti di A.S.P. s.p.a. e alla Funzione Servizi Amministrativi di A.S.P. 

s.p.a., per gli atti conseguenti e di rispettiva competenza. 

 

 

           ASTI SERVIZI PUBBLICI S.P.A. 
            L’Amministratore Delegato 

                       F.to Dr. Giuseppe Cagliero 

 

 

 

Il Responsabile B.U. Igiene Urbana 
Ing. Gian Luigi Masino 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE. Il presente atto viene pubblicato sul profilo del committente di 
A.S.P. s.p.a. il giorno 07.06.2023, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

tenuto conto dell’art. 53 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 


